
2. L’article 9 del Codi de l’Administra-
ció resta redactat amb el text següent:

Les lleis i les normes reglamentàries
no obliguen mentre no s’han publicat
oficialment.

Llevat que la norma no disposi altra-
ment, la seva entrada en vigor es pro-
dueix  al  cap  de  quinze  dies  de  ser
publicada íntegrament al Butlletí Oficial
del Principat d’Andorra.

3. L’article 28 del Codi de l’Administra-
ció resta redactat amb el text següent:

Els conflictes d’atribucions que oposin
diversos òrgans d’una mateixa Adminis-
tració han de ser resolts pel superior
jeràrquic comú.

Els conflictes d’atribucions entre els
ministres han de ser resolts pel cap de
Govern.

4. L’article 34 del Codi de l’Administra-
ció resta redactat amb el text següent:

El titular d’una competència només
pot delegar-ne les funcions si la norma
jurídica que li atribueix la competència
no en prohibeix la delegació.

En cap cas són delegables les funcions
sobre les competències següents:

a) Les que són atribuïdes directament
per la Constitució.

b) Les atribuïdes per la llei a òrgans
col·legiats, llevat que la llei en prevegi
expressament la delegació a un altre
òrgan determinat.

c) Les atribuïdes per delegació.

L’acte de delegació s’ha de fer per es-
crit, amb caràcter exprés i signat directa-
ment pel titular de la competència
delegada i no pot tenir efecte retroactiu.
S’hi ha d’indicar el titular, l’objecte i la
naturalesa de la delegació i s’ha de publi-
car al Butlletí Oficial del Principat d’An-
dorra.

Disposició derogatòria

1. Queden derogats en el que hagi
mantingut vigència després de l’entrada
en vigor de la Constitució:

a) El Decret dels Coprínceps, del 15 de
gener de 1981, sobre el procés de re-
forma de les institucions.

b) La Llei del Consell General, del 24
de maig de 1985, d’organització de
l’Administració general.

c) Els articles 14 i 15 i el paràgraf tercer
de l’article 20 del Codi de l’Administra-
ció, del 29 de març de 1989.

d) El Decret del cap de Govern, del 6
d’abril de 1982, de creació de la Secre-
taria General del Govern i del cos de
secretaris generals tècnics.

2. Amb l’entrada en vigor d’aquesta
Llei resta derogada qualsevol altra nor-
ma de rang igual o inferior que la contra-
digui o que hi sigui incompatible.

Disposició final

Aquesta Llei entra en vigor l’endemà
de la seva publicació al Butlletí Oficial
del Principat d’Andorra.

Casa de la Vall, 15 de desembre del
2000

Francesc Areny Casal
Síndic General

Nosaltres els coprínceps la sancionem
i promulguem i n’ordenem la publicació
en el Butlletí Oficial del Principat d’An-
dorra.

Jacques Chirac Joan Marti Alanis
President de la
República Francesa Bisbe d’Urgell
Copríncep d’Andorra Copríncep d’Andorra

Llei
de regulació dels mòduls
aplicables a les entitats
bancàries en el marc de la
Llei de l’impost indirecte
sobre la prestació de
serveis

Atès que el Consell General en la seva
sessió del dia 13 d’abril del 2000 ha apro-
vat la següent:

llei de regulació dels mòduls aplica-
bles a les entitats bancàries en el marc de
la Llei de l’impost indirecte sobre la pres-
tació de serveis

Exposició de motius

La importància de les activitats de
l’àmbit financer en l’economia andorra-

na i les seves especificitats fan que el de-
senvolupament de la Llei de regulació de
l’impost general indirecte sobre aquest
sector tingui una particular importància.

En el marc de la Llei de regulació de
l’impost general indirecte sobre la pres-
tació de serveis, la fiscalitat dels serveis
de l’àmbit financer s’estableix tenint en
compte les particularitats del sector a An-
dorra i el seu entorn. Des d’aquest punt
de vista, s’ha tingut present la realitat ins-
titucional i econòmica del sector i s’ha
optat per una imposició que no distor-
sioni, en la mesura que sigui possible,
l’activitat de les entitats del sistema finan-
cer, que no requereixi uns costos elevats
posar-la en funcionament, i que impliqui
un sistema de control assumible.

El fet que, en l’activitat financera, una
part dels serveis siguin objecte d’una re-
muneració implícita i que hi hagi grans
diferències operatives entre les múltiples
operacions bancàries i financeres ha
portat a establir la determinació objecti-
va de les bases de tributació sobre els
elements determinants del valor afegit.

L’elaboració dels mòduls ha requerit
un gran treball de síntesi que ha permès
determinar les principals variables a uti-
litzar i la importància relativa que se’ls ha
d’atorgar.

Article 1
Àmbit d’aplicació

La base de liquidació calculada segons
les disposicions establertes a l’article 3
següent és d’aplicació a totes les entitats
bancàries que realitzin serveis bancaris i
financers segons els termes definits a
l’article següent.

Article 2
Concepte de serveis bancaris i financers

1. S’entén per serveis bancaris i finan-
cers tots els que queden recollits en la le-
gislació financera i, en particular, en el
capítol II de la Llei de les facultats opera-
tives dels diversos components del siste-
ma financer andorrà, de 19 de desembre
de 1996.

2. Sense que tinguin caràcter exhaus-
tiu constitueixen serveis bancaris i finan-
cers:

a) La captació de dipòsits

b) L’atorgament de préstecs i crèdits
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c) La gestió per compte de tercers

d) La prestació d’altres serveis banca-
ris i financers relacionats amb els
mitjans de pagament i les operacions
en els mercats de valors i de divises

e) La mediació financera

f) L’assessorament financer

g) El canvi de moneda

Article 3
Base de liquidació

La base de liquidació aplicable als
obligats tributaris que realitzin serveis
bancaris i financers es calcula mitjançant
l’aplicació dels mòduls següents:

Mòdul Unitat
VV1 Grau d’intervenció

d’eventuals socis tecnològics
1; 1,25; 1,5; 2

VV2 Empleats per oficina Persona
VV3 Nombre total d’oficines Locals comercials
VV4 Nombre d’oficines a les

parròquies d’Andorra la Vella
i Escaldes

Locals comercials

VV5 Ràtio de nombre d’empleats
per nombre d’oficines a les
parròquies d’Andorra la Vella
i Escaldes

Persona

2. La forma d’aplicació dels mòduls
anteriors és la següent:

Base de liquidació = V1 x (-330 V2-692
V3+2613 V4+ 319 V5-5907)

Aquesta base de liquidació s’entén en
milions de pessetes.

3. Les variables referides anteriorment
s’utilitzen segons dades observades el
primer dia de l’any natural, i amb dos de-
cimals arrodonits per excés.

4. La determinació de la variable V1 es
fa a partir de la presència al Consell
d’Administració en els tres darrers exer-
cicis de representats de socis tec-
nològics.

Article 4
Tipus de gravamen

El tipus de gravamen aplicable és del 7
per 100.

Disposició addicional

Les lleis de pressupostos generals po-
den actualitzar o adequar el tipus de gra-
vamen i el mòdul que estima la base de
liquidació establert en aquesta Llei.

Disposició transitòria

Per a l’exercici 2000, el mòdul aplica-
ble a cada entitat bancària s’ha d’obser-
var d’acord amb les unitats del dia
d’entrada en vigor de la Llei, i la variable
V1 té els valors següents per a cadascuna
de les entitats:

Caixabank 2
Banc Internacional/Banca Mora 2
Crèdit Andorrà 1,5
Banca Privada d’Andorra 1,25
Banc Agrícol i Comercial d’Andorra 1
Banca Reig 1

Disposició final primera

Abans del 31 de desembre del 2000 es
desenvoluparan els aspectes pendents
de la legislació de les altres entitats del
sistema financer i del sector de les asse-
gurances i s’hauran desenvolupat els
mòduls corresponents.

Disposició final segona

Es faculta el Govern per establir les
normes específiques en relació amb
qualsevol altre punt de la present Llei
que pugui requerir un desenvolupament
reglamentari per fer-la operativa.

Disposició final tercera

Aquesta Llei entra en vigor l’endemà
de la seva publicació al Butlletí Oficial
del Principat d’Andorra.

Casa de la Vall, 13 d’abril del 2000

Francesc Areny Casal
Síndic General

Nosaltres els coprínceps la sancionem
i promulguem i n’ordenem la publicació
en el Butlletí Oficial del Principat d’An-
dorra.

Jacques Chirac Joan Marti Alanis
President de la
República Francesa Bisbe d’Urgell
Copríncep d’Andorra Copríncep d’Andorra

Llei
dels agents i gestors
immobiliaris

Atès que el Consell General en la seva
sessió del dia 15 de desembre del 2000
ha aprovat la següent:

llei dels agents i gestors immobiliaris

Exposició de motius

La complexitat, la transcendència i el
creixement econòmics progressius de
les activitats immobiliàries dels darrers
anys han generat la necessitat de garantir
el control i la qualitat de l’activitat en
aquest sector, i han abocat aquest a com-
prometre’s en la millora del seu nivell
professional i a agrupar-se de forma as-
sociativa.

Considerant que l’ordenació normati-
va de l’exercici d’aquesta professió, per
la incidència, la repercussió i la transcen-
dència social que té -tant pel que fa a la
vessant interna del país com a les rela-
cions externes-, requereix una supervi-
sió eficaç i dinàmica, aquesta supervisió
s’ha configurat en un règim d’autoritza-
ció administrativa, en l’establiment d’un
règim sancionador i en la creació d’un
col·legi professional.

La regulació positiva d’una activitat
professional i, en concret, la configura-
ció d’un col·legi professional són total-
ment compatibles amb els principis
constitucionals de la llibertat d’empresa,
la iniciativa privada i la llibertat d’asso-
ciació, d’acord amb la jurisprudència
més recent del nostre país que s’empara
en la capacitat estatal d’intervenció en
l’ordenació del sistema econòmic, mer-
cantil, laboral i financer, per fer possible
el desenvolupament equilibrat de la so-
cietat i el benestar general.

D’altra banda, la configuració d’un
col·legi professional no exclou la lliure
concurrència d’altres associacions priva-
des que puguin sorgir en defensa dels in-
teressos dels membres del mateix sector,
i respecte de les quals resulta plenament
garantit l’exercici del dret negatiu d’asso-
ciació.

Una de les funcions públiques més
rellevants atribuïdes al col·legi professio-
nal d’aquest sector és la potestat disci-
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